Suriye bölgesinde fetihlerde bulunan Ebu Ubeyde el-Cerrah yaz

savaşlarına çıkarak Misis ve Tarsus’a ulaşmıştı. Ancak bu şehirlerin ve

çevredeki kalelerin halkları yerlerinden göç etmişlerdi. Ebu Ubeyde Tarsus

dağlarındaki geçitten ilerleyerek Aksaray, Konya arasında bulunan Zende’ye

kadar gitmiştir. Muaviye ise 645-46’da (H.25) Amurriye savaşına gittiğinde

Antakya ve Tarsus kalelerinin boşaltılmış olduğunu görmüştü. Bunun üzerine

bu kalelere, savaşlardan dönünceye kadar, Şam, el-Cezire ve Kınnesrin

halklarından bir topluluğu bırakmıştı. Hz. Osman zamanında 647’de İslam

Orduları Çukurova’yı boydan boya geçip Kayseri’ye kadar ulaştılar (Belâzurî,

yürüyüp bir kısmını hâkimiyet altına almış bir kısmı da Bizanslıların hizmetine

girmişlerdi. Denizci olan Marunîleri Antalya taraflarına götüren Bizanslılar

onları donanmaya alıp Müslümanlara karşı deniz seferlerinde kullanmışlardı

(Honigmann, 1970: 38).

Emeviler zamanında 703-704 (H.84) yıllarında Abdullah b. Abdulmelik b.

Mervan, sayifa seferinde Antakya üzerinden Misis’e girerek burayı fethedip

kalesini eski temelleri üzerine yeniden inşa ederek burayı bir garnizon haline

getirdi (Theophanes, 1981: 69). Müslüman komutan Misis kalesine 300’ü iyi

savaşçı olmak üzere askerler yerleştirdi.

ahalinin Anadolu içlerine, İslam orduları bölgeden çekilirken ise Müslüman

ahalinin Suriye içlerine doğru gittiklerini belirtmektedir (Belâzurî, 1987: 234).

Halife Mehdi zamanında 775-76’da (H.159) bir İslam ordusu Abbas b.

Muhammed komutasında Tarsus tarafına gönderilmiştir. Bu ordunun bir

birliğinin başında olan Hasan b. Vasıf, Tarsus’u geçip Matmure’yi (Niğde-

Aksaray arasındaki bölge) fethedip Ankara’ya kadar ilerlemiştir (İbnü’l-Esir,

1991: 39-44). 776-77 (H.160) yılında Müslümanlar ve Hıristiyanlar arasındaki

savaşlar şiddetlenmiştir. Bunun üzerine halife Mehdi’nin 778-779’da (H.162)

Bizans’a karşı gönderdiği komutanı Hasan b. Kahtebe, Anadolu içlerine kadar

ilerleyip Bizanslılara ağır kayıplar verdirmişti. Hıristiyanlara verdiği zararlardan

dolayı bu komutana Hıristiyanlar “ejderha” ve “şeytan” gibi isimler takmışlardı

(Belâzuri, 1987: 241-243; İbnül Esir, 1991: 58).

helak olacaklarını söylemiştir. Bu fikirden hoşlanan Halife, Tarsus’un imar

edilmesini emretmiştir. Bu komutanın yanında Tarsus’a gelenler arasında Kufeli

muhaddis Mendel el-Anezi ve Basralı Mu’temer b. Süleyman da vardı (

Belâzurî, 1987: 241-243; Bosworth, 1992:272).

779-780’de (H. 163) halife Mehdi oğlu Harun Reşîd’i de yanına alarak

Çukurova’ya girip Ceyhan Nehri’ne kadar gelmişti. Harun, babasından daha

ileri giderek Semâlu Kalesi’ni 38 günlük bir kuşatmadan sonra fethederek geri

dönmüştü (İbnü’l- Esir, 1991: 60).

Harun Reşîd Dönemi (786-809)

ile birlikte bu rakama ulaştığını da ifade etmektedir (Kopraman, 1987: 57).

Gaza amacıyla buraya gelen mücahitler aralarından birini başkanlığa seçiyor ve

halifeler de bunu onaylıyorlardı. (Kopraman, 2008:336). İbnü’l-Adîm, Ebu

Osman b. Abdullah et-Tarsusî’nin eserinden naklettiğine göre 902’de (H.290)

iki şahıs Tarsus’ta ne kadar ev olduğunu tespit etmek için şehrin sokaklarında

dolaşıp kapalı ve açık pencereleri sayarak 34.000 ev tespit etmişlerdir. Bu

evlerin üçte birinin bekârlara, üçte birinin evlilere ve diğer üçte birinin de mülk

veya vakıf olarak efendilere ait olduğunu belirtmektedir (İbnü’l-Adîm, 1988: